



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	323.831.710,68	231.166.013,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	59.391.383,00	46.093.477,56
IPTU	22.568.000,00	15.608.591,48
ISS	17.464.000,00	13.418.465,74
ITBI	3.703.500,00	1.633.542,12
IRRF	5.400.000,00	4.196.379,54
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.255.883,00	11.236.498,68
Contribuições	13.190.000,00	9.041.346,14
Receita Patrimonial	4.850.000,00	990.492,32
Aplicações Financeiras(II)	4.850.000,00	989.952,32
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	540,00
Transferências Correntes	238.152.264,68	172.445.524,75
Cota-Parte do FPM	58.950.000,00	38.593.595,49
Cota-Parte do ICMS	45.600.000,00	31.490.279,68
Cota-Parte do IPVA	9.832.000,00	8.617.692,58
Cota-Parte do ITR	56.000,00	6.962,27
Transferência da LC 87/1996	176.000,00	0,00
Transferência da LC 61/1989	320.000,00	229.777,31
Transferência do FUNDEB	72.000.000,00	51.644.366,25
Outras Transferências Correntes	51.218.264,68	41.862.851,17
Demais Receitas Correntes	8.248.063,00	2.595.173,04
Outras Receitas Financeiras (III)	60.000,00	100.995,08
Receitas Correntes Restantes	8.188.063,00	2.494.177,96
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-III)	318.921.710,68	230.075.066,41
RECEITAS DE CAPITAL(V)	68.952.305,80	12.939.988,73
Operações de Crédito(VI)	20.000.000,00	3.678.853,00
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienações de Bens	559.530,00	5.715.000,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	559.530,00	5.715.000,00
Transferências de Capital	48.392.775,80	3.546.135,73
Convênios	48.392.775,80	3.546.135,73
Outras Transferências Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	48.952.305,80	9.261.135,73
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI)	367.874.016,48	239.336.202,14



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES(XIII)	319.494.363,10	231.794.567,63	179.583.980,03	174.435.256,75	2.119.107,06	4.126.255,02	4.126.255,02
Pessoal e Encargos Sociais	136.569.276,00	85.639.001,46	85.639.001,46	85.251.831,83	319.682,90	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	950.000,00	392.592,30	323.513,12	235.808,90	0,00	120,00	120,00
Outras Despesas Correntes	181.975.087,10	145.762.973,87	93.621.465,45	88.947.616,02	1.799.424,16	4.126.135,02	4.126.135,02
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	181.975.087,10	145.762.973,87	93.621.465,45	88.947.616,02	1.799.424,16	4.126.135,02	4.126.135,02
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	318.544.363,10	231.401.975,33	179.260.466,91	174.199.447,85	2.119.107,06	4.126.135,02	4.126.135,02
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	98.410.936,80	36.214.506,28	12.382.470,71	11.743.857,81	142.697,77	5.983.600,96	5.983.600,96
Investimentos	96.883.601,36	35.158.992,10	11.326.956,53	10.688.343,63	134.688,06	5.983.600,96	5.983.600,96
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.527.335,44	1.055.514,18	1.055.514,18	1.055.514,18	8.009,71	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	96.883.601,36	35.158.992,10	11.326.956,53	10.688.343,63	134.688,06	5.983.600,96	5.983.600,96
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	3.923.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII)	419.350.964,46	266.560.967,43	190.587.423,44	184.887.791,48	2.253.795,12	10.109.735,98	10.109.735,98
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							42.084.879,56

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	2.045.084,15

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE / 2019 VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	989.952,32
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	25.366.061,34
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	17.708.770,54

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	4.312.900,91

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a) ATÉ O BIMESTRE / 2019 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	313.037,51 25.679.098,85	
DEDUÇÕES (XXIX)	36.420.800,41 81.413.315,79	
Disponibilidade de Caixa	36.393.044,98 81.385.560,36	
Disponibilidade de Caixa Bruta	39.013.333,86 81.409.508,03	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	(2.620.288,88) (23.947,67)	
Demais Haveres Financeiros	27.755,43 27.755,43	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(36.107.762,90) (55.734.216,94)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		19.626.454,04

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE / 2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	2.596.341,21
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	17.030.112,83
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	41.406.221,85



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	21.581.325,43
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	21.581.325,43
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	11.531.000,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG Consolidadora

Emissão: 24/09/2019 10:00:13

VALDECIR CIRIACO DA SILVA
CONTADOR
CRC: SP - 303245/O-9

ALEXANDRE DA SILVA CHAVES
Secretário da Fazenda

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS
Prefeito Municipal de Franco da Rocha